Alla luce di queste considerazioni, i nomi "*relatio*" o "*relativum*", possono essere considerati come i generi sommi della categoria dei termini relativi? La risposta di Buridano è negativa. La limitatezza semantica di questi nomi allo scopo di designare un ordinamento categoriale di termini - spiega - dipende dal fatto che essi denotano specificamente solo l'atto di comparazione che l'anima svolge rispetto alle cose assolute a cui rimanda. Il problema del significato dei termini relativi non può essere limitato e circoscritto solo ad un atto dell'anima, ma allo specifico rapporto che i termini concettuali relativi intrattengono con il loro significato. Non si tratta, secondo Buridano, di un semplice problema terminologico, ma più sottilmente di un problema semantico riguardante il rapporto tra i termini e le cose significate attraverso di loro. E' necessario

¹⁴⁸ Cfr. *Ibid.*, q. 11, p. 82: «Sexta conclusio est, quod hoc nomen "relatio" vel hoc nomen "relativum" non est illud praedicamentum vel illud genus generalissimum, sed hoc nomen "ad aliquid", quia si volumus proprissime loqui, hoc nomen "relatio" est nomen verbale significans actum, quo referens refert et quo relatum refertur, sicut visio significat actum, quo videns videt et quo visibile videtur, et calefactio actum, quo calefaciens calefacit et quo calefacibile calefit, et sic de aliis».

¹⁴⁹ Cfr. *Ibid.*, q. 11, pp. 82-83: «Constat autem, quod referens in proposito non est nisi anima humana; ipsa enim refert et comparat res ad invicem, id est intelligit eas comparative ad invicem. Et sic ille conceptus respectivus est vere actus illam, et quo haec res ad illam refertur et comparatur. Et ideo vere et proprie ille conceptus vocatur relatio vel conceptus relativus. Deinde consequenter vox significativa imposta ad significandum secundum talem conceptum relativum vocatur relatio vel terminus relativus secundum attributionem ad illum conceptum, quia immediate significat ipsum, sicut urina dicitur sana, quia significat animal esse sanum. Et sic manifestum est, quod ista nomina "relatio" vel "relativum" in proposito non supponunt nisi pro terminis significativis vel mentalibus vel vocalibus vel forte scriptis»

tener conto del significato dei termini relativi perchè ciò che per il filosofo parigino è importante non sono né la realtà, né il linguaggio in quanto tali, ma i diversi modi attraverso i quali siamo in grado di riferirci, per mezzo del linguaggio, ad un medesimo oggetto reale così da coglierne i possibili modi d'essere¹⁵⁰. Per il filosofo francese, d'altronde, si è visto che è la continuità tra gnoseologia e semantica a garantire che l'individualità del reale non sia violata e che le proprietà semantiche dei termini concettuali possano significarla mediante la sua articolazione logica nel linguaggio anziché esserne una mera reduplicazione. Buridano, a questo proposito, nel periodo che conclude questa prima parte delle sue considerazioni introduttive all'analisi delle proprietà semantiche dei termini categoriali relativi, liquida ogni eventuale perplessità residua riguardo all'oggetto su cui ha interesse ad indagare, dicendo che il termine mentale "*relatio*" può essere predicato con verità dei termini relativi solo se questi ultimi sono assunti in supposizione materiale come termini mentali, vocali o scritti¹⁵¹. Qualora infatti fossero assunti significativamente, cioè in supposizione personale, l'enunciato in questione sarebbe falso (nessun padre, infatti, è una relazione sebbene il termine "padre" lo sia)¹⁵². E' evidente, dunque, che è sulle proprietà semantiche dei termini relativi che il *magister artium* parigino intende indagare, e non semplicemente su di essi in quanto termini.

Buridano afferma che un genere sommo è tale se, e solo se, può essere affermato con verità ed in modo universale di una qualunque delle sue specie, allorchè sia il genere che la specie siano assunti in supposizione personale nella proposizione corrispondente, come nei casi (già analizzati in precedenza) in cui si dice, ad esempio, che ogni uomo è sostanza o anche che ogni grandezza è una quantità. La regola classificatoria generale stabilisce perciò che il termine comune, la cui estensione

¹⁵⁰ Cfr. Buridano, *In Metaphysicen Aristotelis Questiones*, q. 9, f. 33^{vb}: «Sed propter hoc non cessat antiqua dubitatio, quia illa dubitatio non est de illis terminis, sed de rebus significatis per illos terminos (sive pro quibus illi termini supponunt)».

¹⁵¹ Cfr. Buridano, *Quaestiones in praedicamenta* cit., q. 11, p. 83: «Notandum est tamen, quod de huiusmodi materialiter acceptis pro se ipsis praedicatur vere hoc nomen "*relatio*" vel "*relativum*", sicut dictum fuit; omnes enim illi termini sunt termini relativi, sicut etiam hoc nomen "*absolutum*" vere praedicatur de terminis de praedicamento substantiae vel quantitatis materialiter acceptis».

¹⁵² Cfr. Buridano, *Summulae in praedicamenta*, E.P. Bos ed., Nijmegen, 1994, p. 49: «Ideo manifestum est quod "*absolutum*" et "*relativum*", sive "*respectivum*", non sunt differentiae rerum extra significatarum per voces, sed sunt differentiae primo conceptuum, secondo vocum significatarum mediantibus illis conceptibus impositarum. Ideo hoc nomen "*relatio*" bene praedicatur de terminis huius praedicamenti materialiter sumptis, sed non significative et personaliter sumptis; ideo non est genus ad istos praedicamentos».

delimita il settore categoriale indagato, deve essere considerato, come il termine superiore che si predica dei termini inferiori. Da questo particolare punto di vista, dice Buridano, i termini “*relatio*” o “*relativum*”, assunti in supposizione personale, non si predicano dei termini di specie della categoria dei relativi. Infatti, il padre o la paternità, l’esser simile e la somiglianza, non sono *relationes* dal momento che la relazione o l’essere relativo fanno in realtà riferimento a dei termini significativi. Ciò che è padre, difatti, non è un termine significativo, ma un qualche uomo¹⁵³. Se si dicesse che ogni cosa identica o diversa da qualche altra è relazione, se ne dovrebbe dedurre che ogni ente è relazione, benché sia piuttosto evidente che ciò che è significato dal termine “ente” non è la stessa cosa di ciò che è significato dal termine “relazione”. Perciò, in conclusione, i nomi “*relatio*” o “*relativum*” non sono i generi sommi rispetto a termini relativi concreti come “*pater*” o “*paternitas*”, “*duplum*” o “*duplicitas*”, “*dominus*” o “*dominium*”, e così via¹⁵⁴. In realtà, conclude il maestro del *College de Navarre*, è il termine “*ad aliquid*” che si predica con verità di tutti i termini relativi assunti in supposizione personale. Infatti, ogni padre è *ad aliquid*, ossia è tale in relazione alla persona che ha generato (“*omnis pater est ad aliquid pater*”); ma anche tutto ciò che è doppio è *ad aliquid* in relazione alla grandezza della cosa con cui è in rapporto (“*omne duplum est ad aliquid duplum*”). Il motivo della scelta del termine “*ad aliquid*”, come sembra risultare chiaro da questi esempi, risiede nel fatto che questo termine condivide il significato dei termini inferiori di cui si predica. Tale significato comune, è quello della sostanza prima colta rispetto ad una sua particolare disposizione che è quella di essere in relazione a qualcos’altro, come quando si dice, continua Buridano: *quod iste est ad aliquid pater, et ad aliquid dominus, et ad aliquid filius*, e così via. In definitiva,

¹⁵³ Cfr. Buridano, *Quaestiones in praedicamenta* cit., q. 11, p. 83: «Tunc ergo sexta conclusio probatur sic: Omne genus potest vere et universaliter affirmari de qualibet suarum specierum, utrisque scilicet tam genere quam specie sumptis personaliter, ut omnis homo est substantia, omnis magnitudo est quantitas etc. Sed iste terminus “*relatio*” vel “*relativum*” non praedicatur de speciebus illius praedicamenti personaliter acceptis. Verbi gratia pater vel paternitas, simile vel similitudo non est relatio vel relativum, quia omnis relatio vel relativum est terminus significativus, ut dictum est, pater autem non est terminus significativus, sed est quidam homo».

¹⁵⁴ Cfr. *Ibid.*, q. 11, p. 83: «Et etiam simile est iste paries, et similitudo non est terminus significativus, quia omni tali termino et omni conceptu circumscripto adhuc iste paries esset similis alteri parieti et non sine similitudine; ideo sine conceptu vel termino significativo esset similitudo. Ergo hoc nomen “*relatio*” vel “*relativum*” non est genus ad ista nomina “*pater*” vel “*paternitas*”, “*duplum*” vel “*duplicitas*”, “*dominus*” vel “*dominium*”, et sic de aliis».

è il termine “*ad aliquid*” il genere sommo della categoria dei relativi e non i termini “*relatio*” o “*relativum*”¹⁵⁵.

4) Sebbene quasi tutti i commentatori latini delle *Categorie* abbiano affrontato la questione del rapporto tra le due definizioni dei termini relativi presenti nel settimo capitolo del trattato aristotelico, Buridano nel suo commento tralascia di affrontare questo problema, che però è cruciale in quanto la distinzione tra relativi “*secundum dici*” e relativi “*secundum esse*” si basa appunto sulla differenza tra le due definizioni¹⁵⁶. Il pensatore francese dice però qualcosa di interessante su questo argomento nelle *Summulae in praedicamenta*, dove afferma che è la seconda definizione ad essere più appropriata della prima. Pertanto, è opportuno esaminare brevemente quale sia la sua posizione rispetto alle due definizioni per ottenere un completamento delle considerazioni precedenti relative alla definizione del genere sommo della categoria ed avere, di conseguenza, un quadro, il più completo possibile, della sua teoria dei relativi.

Nelle *Summulae* il maestro delle arti parigino associa a ciascuna delle due definizioni dei termini relativi date da Aristotele¹⁵⁷ i due diversi tipi di predicazione, rispettivamente accidentale alla prima ed essenziale alla seconda. Se lo scopo principale del trattato aristotelico è quello di parlare dei diversi modi in cui i termini possono significare le cose piuttosto che delle cose considerate in quanto tali, anche nella distinzione tra le “cose che si dicono” e le “cose che sono” Aristotele, secondo Buridano, intendeva riferirsi ai termini significativi e ai loro rapporti di predicabilità e subordinazione secondo le regole del “dirsi-di-un-soggetto” e dell’“essere-in-un-soggetto”¹⁵⁸, che, come è risaputo, corrispondono rispettivamente alla predicazione essenziale e a quella accidentale, o denominativa. La corretta individuazione della forma di predicazione in gioco è così imprescindibile nella prospettiva di un

¹⁵⁵ Cfr. *Ibid.*, q. 11, p. 83: «Sed iste terminus “ad aliquid” vere et quidditative praedicatur de illis terminis personaliter acceptis. Omnis enim pater vel dominus est ad aliquid pater vel dominus, et omne duplum est ad aliquid duplum. Ideo iste terminus “ad aliquid” vere debet poni genus huiusmodi terminorum».

¹⁵⁶ Cfr. M.G. Henninger Sj, *Relations Medieval Theories 1250-1325*, Oxford 1989, pp. 1-12.

¹⁵⁷ Cfr. Buridano, *Summulae in praedicamenta* cit., p. 46: «ad aliquid vero talia dicuntur quaecumque hoc ipsum quod sunt aliorum dicuntur, vel quomodolibet aliter ad aliud. Vel sic: ad aliquid sunt quibus hoc ipsum esse est ad aliquid se habere.»

¹⁵⁸ Cfr. *Ibid.*, p. 14: «Ista quinta pars est facilis expositionis, si exponatur de terminis significativis. Et non est bene possibile exponere eam de aliis rebus: nam homo non magis dicitur de subiecto quam Socrates, cum idem sit homo et Socrates, sed iste terminus “homo” dicitur de subiecto – idest: de termino inferiori, puta de isto termino “Socrates”. – Et rationabile est quod totum exponatur de terminis significativis, quia de hiis intendis Aristoteles in libro *Praedicamentorum*, ubi ponit istam divisionem».

chiarimento delle condizioni di verità di un enunciato e, a maggior ragione, del suo impiego come definizione.

Buridano ipotizza che con la prima definizione Aristotele abbia voluto riferirsi a tutti i termini che si dicono relativi (*ad aliquid*) in quanto possono fungere da soggetto rispetto a termini autenticamente relativi, per indicare ciò che talvolta può accadere d'essere alle cose che essi significano, quando esistano le condizioni per affermarlo. Ad esempio, di qualsiasi termine categoriale, come "Socrate" o "uomo", preso in supposizione personale, è vero affermare che è identico o diverso rispetto a qualcosa, causa o effetto di qualcosa, o in una determinata relazione di successione temporale, cioè prima o dopo, qualcosa¹⁵⁹. Mentre sarà solo in presenza di determinate condizioni o modi d'essere che di termini di altre categorie possono essere predicati termini autenticamente relativi come "padre" o "doppio"¹⁶⁰. Ad esempio, solo se ad un uomo accade di generare un figlio potrà essere detto "padre" di qualcuno, così come viceversa, chi è stato generato da un altro uomo potrà essere detto "figlio" di qualcuno. I termini relativi "padre" e "figlio", in questo caso, si predicheranno accidentalmente del termine "uomo" per connotare, ciò che esso significa, di qualcosa di secondario - che gli accade d'essere cioè - rispetto alla sua essenza. Lo stesso discorso vale anche per il caso classico di ciò che essendo bianco può esser detto simile solo in maniera accidentale, o denominativa, rispetto ad un'altra cosa bianca¹⁶¹. In definitiva, la prima definizione, pur riguardando termini di cui si predicano con verità altri termini che riconosciamo come autenticamente relativi, non è appropriata, di fatto, a circoscrivere i relativi veri e propri perché essa trascura di indicare che non è sufficiente che di un certo termine si predichi un termine autenticamente relativo perché anche il primo termine sia tale, ma è necessario che la predicazione sia essenziale e non denominativa, o accidentale.

¹⁵⁹ Cfr. Buridano, *Summulae in praedicamenta* cit., p. 50: «Et primo videtur mihi esse dicendum quod, sicut in quantitate dictum fuit quasdam esse quantitates per se et quasdam per accidens, ita proportionaliter dicendum est de ad aliquid. Quaedam enim dicuntur per se ad aliquid, quia sunt termini qui sunt proprie de predicamento isto, ut "duplum", "dimidium" etc. Alia dicuntur per accidens de predicamento ad aliquid, quia sunt termini subiecti de quibus praedicantur vere termini existentes proprie de predicamento ad aliquid, et huiusmodi sunt simpliciter et universaliter omnes termini, saltem pro aliquo vel pro aliquibus supponentes, quia de omnibus vere praedicantur isti termini "idem" vel "diversum", "causa" vel "causatum", "prius" vel "posterius", et si unus homo est pater, alter est filius; unus dominus, alter servus etc.».

¹⁶⁰ Cfr. *Ibid.*, p. 50: «Vult ergo dicere Aristoteles quod prior descriptio convenit omnibus terminis qui dicuntur ad aliquid, sive per se vel per accidens; ideo non est propria terminis qui proprie sunt de hoc predicamento».

¹⁶¹ Cfr. *Ibid.*, p. 50: «Nam hoc ipsum quod est homo, est alicuius pater, vel alicuius filius, vel alicuius dominus, vel alicuius servus, et hoc ipsum quod est album, est ad aliquid simile vel dissimile».

La seconda definizione, al contrario, riguarda solo i termini che appartengono di diritto alla categoria dei relativi¹⁶². Qui l'elemento centrale dell'interpretazione di Buridano, infatti, è l'espressione "*hoc ipsum esse*". Spiega infatti Buridano che in questa definizione con l'espressione "*hoc ipsum esse*" si vuol intendere che la predicazione deve essere essenziale e non denominativa. Questo equivale a dire - precisa - che ogni termine appartenente in maniera appropriata a questa categoria si predica di se stesso in predicazione essenziale con l'aggiunta del termine *ad aliquid*, come ad esempio, nel caso della proposizione «*pater est ad aliquid pater*», ossia che il padre è padre rispetto a qualcosa, o ancora, per fare un altro esempio, che «*filius est ad aliquid filius*»¹⁶³. Mentre questo non può assolutamente accadere ai termini non autenticamente relativi: è falso infatti affermare, ad esempio, che «*homo est ad aliquid homo*». E' piuttosto evidente come la predicazione essenziale sia utile a determinare quali termini del linguaggio appartengono in maniera appropriata alla categoria dei relativi; un concetto relativo non è soltanto un *alicuius conceptus*, ma è un *alicuius ad aliquid conceptus*¹⁶⁴. L'espressione formata da un termine relativo, come *pater*, più la determinazione *ad aliquid* significa, quindi, che il concetto corrispondente al termine è il concetto di un certo individuo considerato in relazione ad altro da sé. Per questo, prosegue il filosofo francese, il termine relativo *de propria significatione et impositione*, connota ciò che significa rispetto al suo essere *ad aliquid*, cioè in relazione ad altro¹⁶⁵. Infatti, l'aggiunta del termine *ad aliquid* al termine relativo (*pater* o *filius* nei nostri esempi) non è altro che il modo per rendere chiaro che, affinché una certa cosa sia detta essere padre o figlio, è necessario che venga considerata nel suo riferirsi ad altro.

¹⁶² Cfr. *Ibid.*, p. 50: «Sed secunda descriptio non convenit nisi terminis qui sunt proprie de isto praedicamento».

¹⁶³ Cfr. *Ibid.*, p. 50: «Et ut hoc magis appareat, oportet exponere istam definitionem sic, quod per "hoc ipsum esse" intelligamus praedicationem essentialem et non denominativam, scilicet quod omnis terminus qui est proprie de isto praedicamento, praedicatur de se ipso essentiali praedicatione cum ista additione "ad aliquid", ut quod est pater est ad aliquid pater, filius est ad aliquid filius, et idem est ad aliquid idem, prius est ad aliquid prius».

¹⁶⁴ Cfr. Buridano, *Summulae in praedicamenta* cit., p. 51: «Quod enim haec praedicatio sit essentialis, apparet, quia conceptus relativus non solum est alicuius conceptus, sed alicuius ad aliquid conceptus».

¹⁶⁵ Cfr. *Ibid.*, p. 51: «Ideo terminus relativus de propria significatione et impositione connotat quod est ad aliquid».

Questo riferirsi ad altro è infatti essenziale nella formazione di concetti autenticamente relativi¹⁶⁶.

La predicazione essenziale associata alla seconda definizione, infatti, piuttosto che ricalcare analiticamente la struttura ontologica della realtà serve a mostrare che i termini concettuali relativi sono atti di comprensione attraverso i quali ci rappresentiamo e significiamo stati di cose (possibili) relativi agli individui sostanziali, come l'essere in relazione di una certa sostanza rispetto ad un'altra¹⁶⁷, e concetti a loro volta significati dai termini vocali (e scritti) del nostro linguaggio¹⁶⁸. La capacità connotativa del termine relativo (vocale o scritto), di conseguenza, corrisponde alla sua funzione interpretativa della cosa in quanto appresa e denotata dal concetto rispetto ad un suo possibile stato o modo d'essere. Naturalmente, le cose stanno in maniera diversa per i termini relativi intesi in base alla prima definizione, per i quali la capacità di connotare non corrisponde al predicarsi essenzialmente di se stessi con l'aggiunta del riferimento ad altro, come nella seconda definizione, ma equivale a notificare, attraverso la predicazione denominativa, che una qualche disposizione estranea a ciò per cui il termine che funge da soggetto suppone va pensata insieme con l'individuo (o gli individui) significato (significati) dal soggetto - come ad esempio, nel caso di «*homo est pater*» o «*album est simile*».

A questo punto, è possibile dare una interpretazione del confronto tra le due definizioni dei termini relativi nella forma di una duplice conclusione: 1) nella prima definizione, i termini relativi sono sostanzialmente inquadrati in prospettiva delle loro funzioni sintattiche. I termini relativi si dicono tali in virtù della funzione di comparazione svolta nel predicarsi di termini che designano cose a cui accade, solo in

¹⁶⁶ Cfr. *Ibid.*, p. 51: «Et ideo ista additio “ad aliquid” super terminum relativum tantum non est nisi expressio connotationis illius termini et non quod addat connotationem alienam super istum terminum, et ideo est praedicatio essentialis».

¹⁶⁷ Cfr. *Ibid.*, p. 48: «Tunc ergo videndum est quid debeamus intelligere per “relationem” et “relativum”, et “absolutum”. Et ego dico quod sicut motus est actus quo movens movet et mobile movetur, et visio est actus quo videns videt et visibile videtur, ita proprie loquendo relation est actus quo referens refert et relatum refertur. Referens autem comparans est anima nostra, quae intelligit hoc in comparatione ad illud».

¹⁶⁸ Cfr. *Ibid.*, pp. 48-49: «Duplici enim conceptu potest anima intelligere res. Uno modo sine comparatione earum ad invicem, et sic mediantibus talibus conceptibus imponit anima istos terminos ad significandum “homo”, “album”, “tricubitum”; tales ergo conceptus vocandi sunt absoluti proprie et primo, et consequenter termini vocales illis conceptibus subordinati dicuntur etiam termini absoluti. Alio autem modo anima intelligit res in ordine ad invicem, comparando hanc ad istam. Et tales conceptus vocantur proprie relativi et relationes, quia eis anima refert et comparat res ad invicem. Et mediantibus illis conceptibus imponuntur termini vocales ad significandum, quos vocamus communiter terminos relativos seu respectivos, sicut sunt isti termini “pater”, “filius”, “duplum”, “dimidium”, etc.».

secondo luogo, di essere in relazione ad altro. Quest'uso dei termini relativi non esclude la loro appartenenza alla categoria della relazione. In tal modo, tuttavia, non si giunge a delimitare alcun ordinamento categoriale, perché i termini che dovrebbero costituirlo sono considerati per la funzione sintattica che di fatto svolgono (*qui dicuntur ad aliquid*)¹⁶⁹ e non per ciò che propriamente sono (*qui sunt proprie de isto praedicamento*)¹⁷⁰, cioè per le loro proprietà semantiche. 2) Nella seconda definizione attraverso la predicazione essenziale, al contrario, i termini relativi vengono considerati per ciò che propriamente sono. Questo equivale a dire che è in virtù delle loro proprietà semantiche che i termini relativi possono svolgere, mediante i concetti, la funzione di comparazione che compete loro. Non si antepone, in altre parole, la funzione logico-sintattica dei termini relativi alla loro naturale capacità di significare qualcosa. La funzione logica, semmai, presuppone e si determina in relazione ad una esplicita teoria del significato.